
                                                                       ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

 COMUNA BLANDIANA 

CONSILIUL LOCAL 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738 

E-mail primariablandiana@yahoo.com 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

Nr. 25 / 15.03.2023 

privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru salariații din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Blandiana , judetul Alba 

 
Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de XX 

aprilie 2023. 

Luând act de: 

 Referatul de aprobare nr.  737/ 08 .03.2023 al Primarului comunei Blandiana. 

 Raportul de specialitate nr. 729 /07 .03.2023 întocmit de către domnul, Ioan Ovidiu Cunțan, 

secretarul general al comunei Blandiana. 

Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Blandiana 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2), art. 139 din Constituţia 

României, republicată; 

- art. 3, art. 4 şi art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 - art. 7, alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (2), art. 3, art. 5 lit. g) şi j), art. 84, art. 87, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 

98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (1) şi (12), art. 133, alin. (1), art. 139, art. 140 

alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

 - art. 76 alin. (4) lit.„g” și art. 142 lit. „f” din Codul fiscal, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- art. 14 din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicata, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- respectând prevederile art.136 din Ordonanța de Urgență privind Codul administrativ 

nr.57/2019; 

-  având in vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul drepturilor conferite de dispozițiile art. 139, alin(1) și art.196 alin. (1) lit. „a” 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1  – Se aprobă Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru salariații 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Blandiana, județul Alba, conform anexei 

nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre 

Art. 2 -  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Blandiana – ca ordonator principal de credite şi persoana responsabilă cu activitatea de  

contabilitate, la nivelul Primariei Comunei Blandiana 

Art. 3 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al 

său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei 

Blandiana, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestat la secţia de contencios administrative și fiscal a 

Tribunalului Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă 

depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

   Art. 4 -  Prezenta hotărâre se va comunica către: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Conceşti; 

- Compartimentului contabilitate, taxe și impozite; 

- Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro  și se afișează la sediul Primăriei Blandiana; 

                                                                        

                                                       Blandiana,  15 martie 2023 

 

 

 

                  Inițiator,                                                                   Avizat de legalitate, 

                   Primar                                                             Secretar general al comunei 

            Nicolae GHERMAN                                                     Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

-  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comuna-blandiana.ro/

